РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

ВАХНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	17 февраля 2023 г.
	№
	74/16с

	Принято на 16 - ом заседании Вахновского сельского Совета народных депутатов

д. Вахново

Об отчете главы Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах его деятельности, и результатах деятельности администрации Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой Вахновского сельского поселения Ливенского района Домаевым Сергеем Ивановичем отчет о его деятельности и деятельности администрации Вахновского сельского поселения Ливенского района за 2022 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Вахновским сельским Советом народных депутатов,
Вахновский сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:

1. Отчет главы Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области Домаева Сергея Ивановича о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2022 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Вахновским сельским Советом народных депутатов утвердить.

2. Признать деятельность главы Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области Сергея Ивановича Домаева и деятельность администрации Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2022 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Вахновским сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Вахновского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Вахновского
сельского Совета народных депутатов

С.И. Домаев
Приложение

к решению Вахновского сельского

Совета народных депутатов

от 17 февраля 2023 г. № 74/16с
Отчет

главы Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах его деятельности и о результатах деятельности администрации Вахновского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2022 г.
По состоянию на 1 января 2023 года на территории Вахновского сельского поселения проживает – 2151 человека.

	№ п/п
	Населенные пункты
	Кол-во

хозяйств
	Численность  населения

	всего
	мужчин
	женщин

	1
	Бараново с
	182
	406
	180
	226

	2
	Вахново д
	104
	227
	113
	114

	3
	Введенское с
	135
	328
	147
	181

	4
	Дубровка д
	46
	73
	35
	38

	5
	Овечий Верх д
	1
	0
	0
	0

	6
	Опытное Поле п
	2
	0
	0
	0

	7
	Ревякино с
	39
	85
	38
	47

	8
	Редькино д
	67
	99
	50
	49

	9
	Росстани д
	369
	891
	432
	459

	10
	Старый Тим д
	12
	5
	2
	3

	11
	Шебаново д
	28
	34
	18
	16

	12
	Шлях д
	3
	3
	1
	2

	Всего
	990
	2151
	1016
	1135

	2021
	990
	2207
	1046
	1161

Многодетных семей – 26

2021 г. – 27 человека

Семей, где дети находятся на опеке – 4
2021 г. – 6 чел.

Дети-сироты

       3 человек

Родилось -11 человек

2021 г. – 6 человек

Умерло - 40 человек

2021 г. – 36 человек

Выбыли- 6 человек

2021 г. – 2 человек

Прибыли- 5 человек

2021 г. – 2 человек

Состоят на воинском учёте и призывники - 411 человека

На территории поселения функционируют три сельхоз.предприятия:

1) СП «Бараново» ООО «ЛивныИнтерТехнология»

2) ООО «Тим»

3) ООО «Коротыш»

4) ООО «Экопродукт»

Зарегистрированы 27 фермерских хозяйств

Прошло уже 16 лет после принятия 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления, который чётко разделил полномочия между федеральной, региональной и местной властью.

Если говорить проще, то на местную власть возлагается широкий объём полномочий и задач, именуемых вопросами местного значения. При этом сами вопросы местного значения определяются как вопросы непосредственного жизнеобеспечения населения.

Граждане обращались в администрацию поселения по поводу выдачи справок, оформления документов и получения субсидий, льгот, адресной помощи, детских пособий, материальной помощи, электроснабжения, оформления домовладений и земельных участков в собственность. Так же поступали вопросы по межеванию своих земельных участков, по газо-и водоснабжению.

Для информирования населения о деятельности администрации используется официальный сайт администрации Ливенского района, где размещаются нормативные документы. Для обнародования нормативных правовых актов используются стенды и информационные бюллетени.

В сентябре 2021 года по итогам выборов сформировалась представительная власть нашего поселения из 10 депутатов Вахновского сельского поселения.

Исполнительную власть осуществляет администрация сельского поселения. Утверждён Устав сельского поселения, а также Положения, касающиеся различных сфер деятельности.

Финансовая деятельность осуществляется на основании утверждённого бюджета.

В 2022 году Администрацией поселения было

	Выдано
	834 справок

	325 характеристики

	462 выписок из похозяйственных книг

	Удостоверено:
	28 доверенности

Издано 63 постановления администрации Вахновского сельского поселения. На территории Вахновского сельского поселения проводится разъяснительная работа среди населения по пожарной безопасности, в связи с чем делаются соответствующие записи в журнале, где хозяева каждого домовладения ставят свою личную подпись.

Социальная сфера

На территории поселения расположены три школы:

Росстанская – 102 уч-ся и 24 ребенка в детском саду.

Барановская - 29 уч-ся

Введенская – 26 уч-ся и 4 детей в подготовительной группе - (группа кратковременного пребывания).

Кроме того на территории поселения функционируют:

1 отделение Сбербанка России

2 СДК

2 библиотека

4 магазина РАЙПО и 6 частных магазинов ,

2 ФАПа и 1 амбулатория.

 4 почтовых отделений

На территории сельского поселения имеется:

	1.
	Жилой фонд - который состоит из 13 многоквартирных домов

	2.
	11 водонапорных башен;

	3.
	3 каптажа,8 скважин:

	4.
	29 км водонапорных сетей;

	5.
	41,4 км внутрипоселковых дорог;

	6.
	27 км Газопроводных сетей;

	7.
	1,2 км-Тепловых сетей;

	8.
	1,4 км канализационных сетей

Отрасль ЖКХ

Эта отрасль предусматривает благоустройство населённых пунктов, дорожное хозяйство: профилирование автомобильных дорог местного значения.

В прошлом году проведены мероприятия:

- выполнен ремонт дорог с отсыпкой щебнем д. Шебаново ул. Центральная  протяженностью 500м,

- в с. Бараново заасфальтировали 2 улицы: ул. Войнова и ул. Молодежная общей протяженностью 2км 400м.

- в д. Росстани было дополнительно установлено 7 новых контейнеров для сбора мусора, а старые в количестве 29 штук были отремонтированы за счет бюджета сельского поселения.

Так же производилось зимнее содержание дорог во всех десяти населённых пунктах сельского поселения.

Хочу выразить слова благодарности за помощь в расчистке дорог

- Сорокину Александра Евгеньевича, ООО «Коротыш»

- Зариеву Башару Мусаевичу и Савенкову Сергею Геннадьевичу, ООО «Тим»

 - Воробьеву Алексею Владимировичу, СП «Бараново»

А так же хочу отдельно поблагодарить за своевременное расчистку дорог в зимнее время Зиброва Александра Николаевича.

В течение весеннее - осеннего периода на территории поселения проводятся следующие работы:

- побелка опор электропередач; деревьев во всех десяти населенных пунктах. В с. Бараново на гражданском захоронении выбеливаются деревья при активном участии работников администрации.
- круглый год ведется уборка мусора во всех населённых пунктах;

- трижды проводилось скашивание сорной растительности в 10 населённых пунктах, районных дорог, областных дорог, дорог сельского поселения;

- проводилось обкашивание обочин дорог, заброшенных домов, балок, лощин.

Была произведена работа по вырубке поросли вдоль дороги д. Шебаново.

 Произведены работы по опиливанию от переросших деревьев и кустарников  на мостах в д. Дубровка, д. Вахново, с. Бараново, с. Введенское, с. Ревякино

Регулярно ведётся сбор мусора на гражданских кладбищах - так в 2022 году была проведена вырубка сухих деревьев и молодой поросли на гражданских кладбищах села Бараново, с. Введенское с.Ревякино.

На четырех гражданских кладбищах постоянно ведётся работа по обкашиванию.

Все эти работы проводятся при помощи трактора, газонокосилок и ручных бензопил.

В 2023 г. планируется ремонт дорог с отсыпкой щебнем в д. Дубровка ул. Центральная  протяженностью 500м.

- также планируется установить 20 контейнеров для сбора мусора в с. Введенское.

Также ведется работа в сфере водо и тепло снабжения, в случае возникновения аварийных ситуаций либо выхода из строя насосов поставленные задачи решаются немедленно, оперативно и в срок. Хочу сказать особые слова благодарности руководителю ООО «ВодСервис» Саидову Саиду Халидовичу, Кожухову В.А. мастеру участка Вахновского сельского поселения и его команде, за своевременную помощь в решении жизненно важных вопросов, за быстрое и оперативное решение всех проблем по вопросам водо и тепло снабжения.

На территории Ливенского района работает программа наказов избирателей депутатам Ливенского районного Совета народных депутатов. В 2022 за счет средств наказа избирателей депутатам Ливенского районного Совета народных депутатов С.И. Домаева и А.Е Сорокина бы приобретены радиаторы отопления и насос в Росстанский СДК.

В 2023 г. средства наказа избирателей депутата Ливенского районного Совета народных депутатов Домаева С.И. и Сорокина А.Е будут  направлены на частичный ремонт кровли Барановского СДК и на Росстаский детский сад.

Так же хочется отметить вклад Сорокина Александра Евгеньевича в благоустройство территории сельского поселения. Так им была оплачено изготовление проекто-сметной документации на обустройство парковой зоны в микрорайоне Совхозный д. Росстани, в районе Дома культуры, а также строительство нового тротуара под плитку от микрорайона Совхозный до школы. Спасибо ему за его большой вклад.

Основные работы по благоустройству, содержанию территории поселения обеспечиваются администрацией сельского поселения с привлечением юридических лиц, жителей поселения и школ. Регулярно проводятся субботники по уборке территорий поселения, обочин дорог, кладбищ. С появлением первых весенних проталин хозяева домовладений начинают работу по благоустройству своих закреплённых территорий, и в течение всего сезона содержат их в надлежащем виде.

Большую работу по благоустройству ведут школы, почтовые отделения, СДК, магазины - проводится побелка бордюров, деревьев, обрезка кустарника и уборка сухой поросли, выращивание цветов на прилежащих клумбах. Порядок возле домовладений - стал нормой жизни для жителей нашего поселения. Я хочу поблагодарить всех жителей нашего поселения за порядок и частоту своей территории.

В 2022 году была проведена работа по текущему ремонту памятников и братских захоронений в д. Росстани, с. Бараново, с. Введенское. Совместно с администрацией сельского поселения выполнение этого вида работы оказывают руководители хозяйств: Сорокин А.Е. ООО «Коротыш».

Руководитель СП «Бараново» Воробьев Алексей Владимирович своими силами отремонтировал братское захоронение в с. Бараново.

В течение всего года братские захоронения находятся в прекрасном состоянии, благодаря уходу за ними учащихся школ, под чутким руководством учителей, они проводят косметический ремонт братских захоронений, проводят митинги и возложения венков. Спасибо всем людям, которые принимают участие в таком благородном деле.

Социальная сфера

Мне хочется поблагодарить весь коллектив амбулатории во главе с Прокофьевой Е.Н., а так же весь коллектив Вахновского ФАПа в лице заведующей Агарковой Татьяны Валентиновны и коллектив Ревякинского ФАПа в лице заведующей Савенковой Нины Николаевны Я благодарю Вас за то, что вы выполняете свой профессиональный долг .
Так же хочется выразить особую благодарность нашим социальным работникам, Иваниловой Лидии Васильеве, Белозерцевой Оксане Ивановне, Ревякиной Надежде Сергеевне, Дуденковой Ларисе Анатольевне и Сергеевой Надежде Викторовне за огромной помощь и чуткое отношение к нашему старшему поколению.

Не могу не вспомнить наших работников почтовой связи Иванилову Валентину Васильевну и её коллектив, Симоновой Галине Александровне и ее коллектив, Павлову Людмилу Ильиничну, Животову Наталью Валентиновна, и сказать им спасибо за их работу.

Также хочется отметить наших работников торговли и сказать им так же спасибо за их труд.

На территории поселения находятся 2 СДК - Барановский и Росстанский СДК.

Функционируют на территории поселения две библиотеки. Они оказывает помощь при проведении всех мероприятий и ведет работу по обслуживанию населения литературой.

На территории нашего поселения продолжается восстановление церкви Покрова Пресвятой Богородицы в с. Бараново.

В 2022 году по традиции были проведены акции по возложению памятных венков к местам захоронения погибших воинов в честь Дня Победы 9 Мая, Дня памяти и скорби 22 июня, Дня освобождения г. Орла и Ливенского района, проведены митинги и праздничные мероприятия в школах и домах культуры.

У нас уже стало традицией проведение в июне праздника «День поселения» где подводят итоги благоустройства, всевозможных смотров, конкурсов, где награждают победителей в различных номинациях.

В 2022 году праздник День Поселения проходил в новь открывшимся, капитально отремонтированном Росстанском сельском Доме культуры. Особенно хочется поблагодарить Сорокина А.Е., Золотухина А.Н ; Воробьева А,В ; Своротова В.И,  а так же и всех кто оказал помощь в проведении Дня поселения (Дня района)

Кратко остановлюсь на основных задачах на 2023 год:

В 2023 году планируется:

- продолжить работы по благоустройству;

- ремонту памятников;

- расчистке, подсыпке и грейдированию дорог

- выпиливанию деревьев

- обкашиванию территории от сорной растительности;

- вывозу мусора;

- продолжить благоустройство братских захоронений и гражданских кладбищ

Вопросов требующих решения очень много, мы их все знаем, они зарегистрированы и в администрации поселения и в администрации Ливенского района. Это и уличное освещение, водоснабжение, газификация и строительство дорог, ремонт жилого фонда и многое другое. Но учитывая финансовые возможности сельского поселения, решить всё, конечно, не возможно.

Несомненно, всем нам нужно реализовывать как можно больше мероприятий и программ, которые способствовали сохранению и расширению социальной инфраструктуры, росту благосостояния и качества жизни наших людей. А именно не потерять всё то, чем живёт деревня: сохранить школы, клубы, библиотеки, мед пункты, а главное людей и кадры.
Сегодня, пользуясь, случаем хотелось бы обратиться ко всем присутствующим, и попросить оказывать помощь по наведению порядка на личных подворьях, гражданских кладбищах.

В заключении, я хочу поблагодарить сегодня всех тех людей, которые принимают участие, оказывают помощь и поддерживают, это: Глава администрации Ливенского района – Шолохову А.И. руководители хозяйств: Сорокин А.Е, Зариеву Б.М., Савенкова С.Г., Воробьев А.В. директора школ, начальники почтовых отделений, работники торговли и культуры, и конечно вы – депутаты сельского поселения.

Не могу не поблагодарить и специалистов администрации сельского поселения, а также Бакурова Юрия Николаевича и Печерского Ивана Сергеевича которые в течение всего весенне-летне-осенний периода содержали территорию нашего поселения в чистоте и порядке.

Спасибо за внимание!